МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

О проведении республиканского конкурса
школьников на лучшее сочинение

        «Сыбзэ – сидунай» («Мой язык – мой мир»)

В рамках празднования Дня адыгейского языка и письменности,

а также в целях повышения интереса обучающихся общеобразовательных
организаций Республики Адыгея к родному (адыгейскому) языку

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 03 по 28 марта 2025 года республиканский конкурс
школьников на лучшее сочинение «Сыбзэ – сидунай» («Мой язык – мой
мир») среди обучающихся 7, 8 и 10 классов общеобразовательных
организаций Республики Адыгея на родном (адыгейском) языке (далее –
Конкурс).

2. Утвердить:
2.1.  Положение о Конкурсе (Приложение № 1).
2.2. Состав организационного комитета с правами жюри (далее –

оргкомитет) по проведению республиканского этапа Конкурса
(Приложение № 2).

2.3. Форму заявки на участие в республиканском этапе Конкурса
(Приложение № 3).

2.4. Оценочный лист участников республиканского этапа Конкурса
(Приложение № 4).

3. Руководителям органов управления образованием муниципальных
районов и городских округов, руководителям общеобразовательных
организаций:

3.1. Организовать проведение в подведомственных
общеобразовательных организациях:

I (муниципального) этапа Конкурса – с 03 по 05 марта 2025 года.
3.2. Представить в оргкомитет Конкурса до 7 марта 2025 года заявки

для участия во II (республиканском) этапе Конкурса.

4.  Организацию и проведение Конкурса поручить ГБУ ДПО РА
«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»
(директор – Ф.Р. Тхагова).

5.  ГКУ РА «Централизованная бухгалтерия учреждений образования
и науки Республики Адыгея» (Гогуадзе И.А.) расходы на организацию и
проведение Конкурса произвести за счет средств Государственной
программы Республики Адыгея «Развитие образования» согласно
утвержденной смете (Приложение № 5).
          6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого
заместителя Министра образования и науки Республики Адыгея
С.Р. Паранук.

Министр

[SIGNERSTAMP1]

Е.К. Лебедев

Приложение № 1

Положение
о республиканском конкурсе школьников

на лучшее сочинение «Сыбзэ – сидунай» («Мой язык – мой мир»)

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение утверждает порядок организации,

проведения республиканского конкурса на лучшее сочинение «Сыбзэ –
сидунай» («Мой язык – мой мир») (далее – Конкурс), порядок участия в
Конкурсе и определение победителей Конкурса.

1.2. Организационно-методическое сопровождение Конкурса
осуществляет организационный комитет с правами жюри
республиканского этапа Конкурса (далее – оргкомитет).

1.3. Состав оргкомитета Конкурса формируется и утверждается
Министерством образования и науки Республики Адыгея.

1.4. Задачи Конкурса сочинений:
- привлечение внимания обучающихся, учителей, руководителей

общеобразовательных организаций к значимости знания родного
(адыгейского) языка как носителя культуры народа;

- воспитание в подрастающем поколении патриотизма и
гражданственности;

- развитие творческих способностей обучающихся;
- выявление и поддержка одаренных детей.
1.5. Участниками Конкурса являются обучающиеся 7, 8, 10

классов общеобразовательных организаций Республики Адыгея,
изучающих родной (адыгейский) язык или адыгейский язык как
государственный.

1.6. Рабочим языком Конкурса является адыгейский язык.
1.7. Конкурс проводится в очном формате.
1.8. Тему сочинения обучающийся формулирует сам в рамках

направлений:
тихэгъэгу икъэухъумэн я1ахьыш1у хэзыш1ыхьагъэхэр; шэн-хэбзэ

дахэу сиадыгэ лъэпкъ хэлъхэр; ц1ыфыр къэзгъэдэхэрэ зек1уак1эхэр.
1.9. На республиканском этапе Конкурса участникам будут

представлены несколько тем сочинений для выбора.

2. Сроки проведения Конкурса
2.1. Конкурс проводится в два этапа:
1 этап – муниципальный:
1) определение победителей муниципального этапа Конкурса -

с 03 по 05 марта 2025 года;
2) направление победителей на республиканский этап.
2 этап – республиканский (очный) – 11 марта 2025 года:
- 10.00 – 10.30 - регистрация участников республиканского этапа

Конкурса;
- 10.30 – 12.30 – написание конкурсных сочинений;
- 12.30-13.00 – отъезд участников.

• Экспертная оценка конкурсных работ и подведение итогов конкурса
– с 12.03 по 28.03.2025 года.

3. Место проведения и куратор Конкурса
3.1. Республиканский этап Конкурса будет проводиться в ГБУ

ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения
квалификации»,  г. Майкоп, ул. Ленина, 15, 3 этаж, лекторий.

3.2. Куратор Конкурса:
Шорова Жанна Казбековна, тел.: 8 (918) 424-53-17.

IV. Порядок проведения Конкурса
и требования к конкурсным работам

4.1. На   республиканский  этап   Конкурса   МОУО  приглашаются
 победители муниципального этапа (по 3 победителя: 7 кл. – 1 чел., 8 кл. –
1 чел., 10 кл. – 1 чел.).

4.2. Объем конкурсных работ:
 7 кл. – 1,5-2 стр.
 8 кл. – 2-2,5 стр.
 10 кл. –2,5-3 стр.
Сочинения пишутся в школьных тетрадях в широкую линейку.

V. Критерии оценивания конкурсных работ
5.1. Оценивание конкурсных работ осуществляется по следующим

критериям:
- использование литературного, исторического, фактического

материала, соответствующего выбранной теме сочинения (макс. –
10 баллов);

- композиция сочинения (макс. – 10 баллов);
- художественность сочинения (макс. – 10 баллов);
- общее читательское восприятие текста сочинения (макс. –

10 баллов);
- оригинальность сочинения (макс. – 10 баллов).
Максимальный балл по 5 критериям – 50 баллов.
5.2. Конкурсные работы участников каждой возрастной группы

оцениваются отдельно.
VI. Подведение итогов Конкурса

6.1. Победителями республиканского этапа Конкурса становятся
3  участника, занявшие первые позиции рейтинговых списков Конкурса
(по одной работе от каждого класса).

6.2. Призерами республиканского этапа Конкурса становятся
2 участника, занявшие 2 и 3 позиции рейтинговых списков Конкурса (по
одной работе от каждого класса).

6.3. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами
Министерства образования и науки Республики Адыгея и памятными
призами.

• Сочинения победителей Конкурса могут быть опубликованы в
республиканской газете «Адыгэ макъ».

                             Приложение № 3

Заявка на участие
в республиканском конкурсе школьников на лучшее сочинение по теме

«Сыбзэ – сидунай» («Мой язык – мой мир»)

1. Наименование муниципального образования
__________________________________________________________

2. Ф.И.О. (полностью) участника очного республиканского конкурса
сочинений
___________________________________________________________

3. Класс, в котором обучается участник
___________________________________________________________

4. Контактный телефон участника республиканского конкурса
сочинений
___________________________________________________________

5. Контактные данные учителя, обеспечивающего педагогическое
сопровождение участника очного республиканского конкурса
сочинений
Ф.И.О. (полностью)__________________________________________
контактный телефон__________________________________________
адрес электронной почты_____________________________________

6. Контактные данные образовательной организации, в которой
обучается участник республиканского конкурса сочинений:
Полное название
___________________________________________________________
___________________________________________________________
почтовый адрес образовательной организации (с индексом)
___________________________________________________________
___________________________________________________________
адрес электронной почты
___________________________________________________________
номер телефона (с кодом населенного пункта)
мобильный
___________________________________________________________

7. Согласие участника очного республиканского конкурса сочинений
на использование конкурсного материала
___________________________________________________________

8. Подпись участника Конкурса
___________________________________________________________

9. Подпись руководителя управления образования
____________________

                                                                                      М.П. (Ф.И.О.)

Приложение № 4

Лист оценивания работы
республиканского конкурса школьников на лучшее сочинение по теме

«Сыбзэ – сидунай» («Мой язык – мой мир»)

Ф.И.О. участника (полностью)
___________________________________________________________

Класс, в котором обучается участник
____________________________________________________________

Полное наименование образовательной организации, в которой
обучается участник
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
Тема сочинения
______________________________________________________________

№ Критерии оценивания Оценка в баллах
(макс. – 50 б.)

1. Использование литературного, исторического, фактического
материала, соответствующего выбранной теме сочинения

10

2. Композиция сочинения 10
3. Художественность сочинения 10
4. Общее читательское восприятие текста сочинения 10
5. Оригинальность сочинения 10

  Председатель жюри        ____________________/ ___________________________/
                                                                 подпись                                    расшифровка подписи
         Член жюри                   ____________________/        ______________________/
                                                              подпись                                    расшифровка подписи

          М.П.

              Протокол оценивания работ участников
(на муниципальном этапе республиканского конкурса школьников на лучшее

сочинение «Сыбзэ – сидунай» («Мой язык – мой мир»)
         Дата:

Ф.И.О.
участника

Член жюри № 1 Член жюри № 2 Член жюри № 3 Итог

7 класс

8 класс

10 класс

Председатель жюри ____________________/ ____________________/
                                                                             подпись                    расшифровка подписи
         член жюри № 1     ____________________/        ____________________/
                                                           подпись               расшифровка подписи
         член жюри № 2    ____________________/        ____________________/
                                                                              подпись               расшифровка подписи
         член жюри № 3     ____________________/        ____________________/
                                                           подпись               расшифровка подписи

М.П.